济宁市农业农村局

中共济宁市委组织部

中共济宁市委宣传部

济宁市精神文明建设委员会办公室

中共济宁市委农业农村委员会办公室

济宁市民政局

济宁市妇女联合会

济宁市乡村振兴局
	文件

济农字〔2022〕106号

关于开展高价彩礼大操大办等农村移风

易俗重点领域突出问题专项治理的通知

各县（市、区）农业农村局、组织部、宣传部、文明办、党委农办、民政局、妇联、乡村振兴局：

为深入贯彻落实习近平总书记关于加强农村精神文明建设的重要指示精神，按照省农业农村厅等8部门工作安排，结合我市实际，现就开展高价彩礼大操大办等农村移风易俗重点领域突出问题专项治理有关事项通知如下。

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，紧紧围绕实施乡村振兴战略，以县（市、区）为基本治理单元，针对农村移风易俗重点领域和关键问题开展专项治理，发挥农村基层党组织战斗堡垒作用和党员先锋模范作用，深入发挥村民自治作用，通过农民群众自我管理、自我约束、自我提高，农村移风易俗工作机制和管理制度基本健全，陈规陋习蔓延势头得到有效遏制，婚事新办、丧事简办、孝亲敬老、勤俭节约等文明风尚更加浓厚，农民人情支出负担明显减轻，乡村治理能力进一步提高。

二、治理重点

各县（市、区）要围绕农民群众反映强烈、社会关注度高的移风易俗突出问题，深入排查，针对大操大办婚礼，宣扬低俗婚恋观低俗婚闹，索要、炫耀高价彩礼，媒婆、婚介等怂恿抬高彩礼金额，彩礼金额明显超出农民群众承受能力等问题；不履行孝道义务，丧葬仪式时间过长、花费过高，丧礼中宣扬封建迷信思想和开展低俗活动，修建豪华墓、“活人墓”等问题；子女升学、参军入伍、建迁新居、生意开张、寿宴等人情往来过多，礼金数量高，酒席和仪式互相攀比、铺张浪费等重点问题，进行重点整治，增强专项治理的针对性和实效性。

三、治理方式
（一）突出发挥党委政府牵头抓总职能。各县（市、区）要建立健全党委领导、政府负责、各部门分工协作的专项治理工作机制，紧密结合本地实际，制定推进移风易俗重点领域突出问题专项治理工作实施方案，探索出台红白事节俭操办的指导性标准或原则，制定相应的激励约束政策和措施，全面完善党组织领导的自治、法治、德治相结合的乡村治理体系，确保工作落实落地。

（二）充分发挥农村村民自治作用。各县（市、区）要突出村民自治作用，指导各村开展村规民约制度修订，充实婚事新办、丧事简办、孝亲敬老等移风易俗内容，明确待客范围、礼金数额、席面规模、办理天数、仪式程序等具体标准。充分运用积分制等乡村治理有效方式，引导发动农民群众制定相应激励约束性措施，让广大农民群众成为专项治理活动的参与者、推动者、评议者和受益者。

（三）积极发挥党员干部带头作用。严格落实农村党员、干部操办婚丧喜庆等事宜报备制度，督促党员、干部自觉抵制超标准、超规模的婚丧宴席和人情往来，对违反移风易俗规定的党员、干部进行相应处理。

（四）全面发挥宣传教育和公益服务作用。深入开展宣传教育，注重实践养成，发挥文明家庭、五好家庭、最美家庭等示范带动作用，用身边事教育身边人，深刻揭露高价彩礼、炫富比阔、铺张浪费的危害性，帮助群众提高思想认识，转变婚嫁观念，自觉抵制高价彩礼和陈规陋习，让婚嫁新风成为自觉追求。同时，要充分发挥新媒体传播效率高、群众易于接受和电视、广播、报纸等传统媒体公信力强的优势，大力营造抵制高价彩礼、大操大办，推动移风易俗的良好社会氛围。

四、有关要求

（一）加强组织领导。治理高价彩礼、大操大办等移风易俗重点领域突出问题工作是一项社会系统工程。各级各部门和基层党组织要认真履责、主动参与、密切配合、共同推进。各县（市、区）要严格落实主体责任，主要负责同志要切实履行第一责任人职责，强化责任担当，专题研究部署，聚焦关键环节，制定专项治理实施方案，细化完善治理举措，扎实抓好各项任务落实。各县（市、区）专项治理实施方案请于10月30日前报市农业农村局。

（二）及时总结经验。各县（市、区）要加强典型宣传，及时总结形成一批可复制、可推广的移风易俗治理经验。市里也将及时遴选一批好经验、好做法，予以推广宣传。请各县（市、区）农业农村、乡村振兴部门会同相关部门，分别于2022年11月10日前、2023年11月10日前，形成专项治理年度总结和专项治理工作总结报市农业农村局。

联 系 人：何莉燕、王爱民

联系电话：2967516

邮    箱：nyncjzcyggk@ji.shandong.cn
附件：转发农业农村部等8部门《关于印发<开展高价礼大操大办等农村移风易俗重点领域突出问题专项治理方案>的通知》的通知

	济宁市农业农村局

	中共济宁市委组织部

	中共济宁市委宣传部

	济宁市精神文明建设委员会办公室

	中共济宁市委农业村

委员会办公室

	济宁市民政局

	济宁市妇女联合会

	济宁市乡村振兴局

（济宁市扶贫开发办公室代章）

2022年10月20日

附件：
[image: image1.jpg]Wk % %% Kk #

gl kg E A Y

Pkl kA EE
W B % R

..t
-

==

B et
m
Hits Dbt a0

FRUKH

o
w3
\=m

=L N

= o>

SSF
== =
=0 N> 1 B el == 2= I

R g
X am

=
=

e I

BR%ZT (2022) 225

Fe AN AH T 8 3811 OC TR (Pt
FALKRBER AR RS I T SR
W BREA%E ) Badla) iyih s

ATREARME . AR, ;. XAL HERAP REF .
EER. S AR
AR KA HE 8 T (K TFoE FFRENPAKEKX

[image: image2.jpg]F R R RS (5 T 5 08 2 R TG R ) ke ) (R
K (20220 5 B) AN, HHFRETEEIERNUT
Bk, WHEE L, —IHIEF R AL,

— BUEEEN

HHERFARTFRENVAABEAL SR BRAZHBE
BAUR L TE M EEE N, L TR TS
ST TR R o E A AR A U AR, FABRTIES
F XM EE AR, MR M S AR R A KT
B, VISRETARER, EREN, GEHEK RANTREY
FETE, SO RIETIREH AN, DL CH 2 Ry SR
bty =+ KA E I,

=\ ESEERE

L. 4. HER*BRGBHER, 8 (7. B) &,
BOFEY LSRR FARTAE, EEAFRASEVEBATHE —SUEA
W, BAGKAEY, £REARHE, LEIEEEHEL.
FERHE (W, X) pEABEET, TATRELE, FELHE
Wi, et aitE. BAEMRG TS FE, WHESFTS. THEE
B BRRHLR AR . BRITEM AL R W S A et
K, BEEREAGE—. WAELAK. LAMELN. BAY
WP .

=\ IRGE A

BIERZAL. KBEADEY G B E SRR E T

[image: image3.jpg]R-THAZKTHE. T, & (T, R) WX EXALE
NEB &, TahhE. SEE. LESME, TRFEE. EiB.
MBS, ZEFT. GabB, TR RETAEE,
FAR AR K LG LR, B ARIE L, BRI AR

M. BlFaES R

Bo(W. R) BEALE LK, AHITEY Ak, RE
BB — a7, XEHERTE CTHEY”. ERBETE
FRFE SR AERAKE. EPELRELEERK,
MM, BFRME, WRKKEE, BERAENYAL, #
BRBBMNTIRT . XA RN, A HEHER”
CAEEAT SRR B EEAE, KEXHRE. BFRE.
REREETHEHER, miREEI 5, KRR SCAT
4T B R R

. MEEESIS

EREH G EHT RN, RABEBNHAL. LE LA,
WRkRBHAEE, BYHBHAREEEAR, HTEEAS, H
FHH BN AL R S, I R B e k. ERAS
KRR ERRE. BAS THEZ BN, [ #. REFHE
SRR OME RIS, KB RAH ENAL. KRB,
MG B2 R

WAET R KA . L HIRAIIT LR XH;IT, 25 F 2022
411 f 15 B f7. 2023 48 11 A 15 B #, MR E TR AT &4

[image: image4.jpg]FETUAT TR L, B R LK T RHE&EEFHEF A,
B A A FEE. B
R TE: 0531-51789210, 51789206
W74 : nchzjjzdc@shandong. cn

<33
2

gL

By R
o B

wofE

[image: image5.jpg]A I

=

oo 4 4

rh i = 1§ /s

th :i

ST SRR\ D YA Iﬁ:
B B %IS

2 &) 144

ﬁ%?ﬁ%‘[ﬁ}—‘é}%

KA & (2022)5 5

KT BN OF SRR B AL RARR AR
Fp I 5 4 B S5 Y ] R4 it 7 P
TAEDTR) Hyi@x

A4 HBR EHETRERM(RE)T(R.F) AR/W 2
WOXAS HERS RETR) BB S HERXR, H#E AL
HERERRLRNR AR /B XAP KBRS RIF
BE LS ARAR

A FRENHAL ABASFRA YRGB E LT R M

[image: image6.jpg]) B 98 BB A 7 ) 60K MR 4 A S R AU T

[image: image7.jpg]T R R AL L R BRI AR RS WS
AU 8 R B 11 )5 %

HENTM L T AT B A K T o B R AT S R 6y
TE AR AW A 2022 bk — 5 OUHEE L R LR AT
Pk B Pk PR, PREAS RBH 2ES
WEK SRR AETSARFELELET RGN AL AR
K ISR B R 5 (6 E R A WA A R K TR
VES

—JERRRE

UABEFHARTEHROGHLEXER RS AR LT H
# o AR AR MR A IR, RS E RS R EA A
G AHEPLRAERIRRN(KR TR - S RAB NGB &R
XA SR FERYER, i A E BB E AR, AT T HM®
HEREE RERAEEFARR I BLERMY R EER
TERVERAHR G &, RHE S, RERESE S FAHE, 4
HH R R K BN, R E KR AR, X S
WA R TR 8RR

[image: image8.jpg]Z ITERM

RN E, TS E TN ES R ENT TR, &
S ITE S THAENH, ARE LS REART R, AR

IR R AL, LA B ATIA A R R R A
FENE, AR BREHEFSEHEENER,

B ARS, CHEMI EHENAEARK, BLHA
B & LEAR HERESSH TR LRRBARKESTA, X
AR, UHERESLH LKA ERER,

EHRFEES, MR EWEAKT, I FRRBEAA LG
HEALGE S AR, b AT ST ROk, P AR AT AR B R
H, B AR BT R B B

BRHEFRR, FHBREXL HELIR A/ -,
CHFEATFARATALIFHAEEFMER, A4S REMKR
BAKMWAE SEREMEEABIR AKRBAEESL 5
S HE WLACH BN F S 5 B A 0E R R 0K W IO B
RFEBEWERBR,

= GREHEMR

BNHAL AFEL BHEER HRBEEFHEAEI AR
B IX 0 AE B 13 B A KR B A R OBE AN R B o ey A
TR HALE T A R T AL AR o A AT B

[image: image9.jpg]AeWE L & HE#ABAGBHIEHEEATE RKRHER
BRI H AT S S K R AR, bR R
EEB/BNFEFUGER BEEHL REHD FERE BETY
EXHRAEEMKE, 2 HBEXHHF LR,

M REER

(=) ERBAL EHEBESN, FE BRFNHAL, HE
MEARBEYAAR, BAL RS RAHEFA,

(H)ABEW AKASLEES HHdm LEHT HM
EACRFE RRBAAFH AT EE VA,

(Z2)BBRF . TRATZXEXS , REHHAIK KT EH
HEXCEEAMFRKAFD BEAE “FAL FEESL
] 22

(@) ARRF EREREATHEA LK ABELA, T HE
BHEREA,ERTERREFA,

BT EAYHAHERER, BERRBERKREL 2
W KRR R R — S W e GO TR E R R R AT A e
Bt
B EEH N E R
63 T B 2022 45 8 A 5 34,2023 4F 12 A R4
(—)HMRAAP THREL, HRAEEESE, WEAEGCALA
RRENEE AN FESETNBAL ATLL FEER HKR

?&

[image: image10.jpg]G ARV AU BEEE N PN R - A DN
H. (2022 9 BIRBTSE AL, K K A5 b e 080 b e 09
#OREH EHRSHRXRE R

(Z)RABARERNEEREBERFT R, ERENITTREBR
AR M b S AR (T R W EREERGBE L
MH RN F AL TR LT R, AR EE B EA RS
T4 WA A 0 AR ARG o A, o 506 T 4 AL
SHE A E MK B AL A L BANE. (2022 £ 10 ARAT
SER, A AR B R S AR LA )

(Z) AR, B G RMHH, 5 &N TEMNAR
AHEAT, KRS EH S REW S FEREEHRAGBEAE
EHKRBHE, WHEFRRBAREH 2 RATA  LAEE
SHEARE FEMA A, (2022 F 12 ARATTEA, RBCH
W g R e U A ROk R B R 4 HAR AR )

() RHIXEBRGEEFIHN, L 2 EwEGRGHE
R SR RALALEES RS G XHE,FRERK %
FENMAERSTH AR YEREZ RN, ROKEHR B &
R, mEd e EFES HRUFSL BLAWFL HEFRLF

AU WS BEHE NG MTF LEE TR EEAR
BEMEFANIIT, TRAEETFREREANAE XAMT X
WAHEMEANE, FTREIREFRTH 0, BOHH #E A

[image: image11.jpg]Wk A LI M U k& RAE R M, (FREUEEE, R K
A ER 4 AR E SR

(Z) B MR BR Y B8 F ki, KAHS XARL #
ERY OEHSEME REXVRE ARKE REREFTHE
R, B E 5B, xR R BE AR B SUWEAT b % T AR R B
WOMFEEH, AR EAFSETRAGCS (B MNP S
FEEFRAGHK, BITHRAASTA B EHBET
BRENF R, 355 B BERARERRAEME SARXTHEL,
BBUELHREEHMEH, A F Rt L AABENERER, S
A BAMKERKAES, SR AELHHHEREY
RGBSk, (RGeS, R LR A3 P XA R 2 E
PR B R S MR R R

(R)VREFRESHEEPET T4, 5417 FH 0
KX EHEFS ERBBETC M B MHEEEERRBER
B AKER R EEEE, PRER EERRBEAFANY
R4t A AR NIRRT REW FI WHEFH,
EoMARREZEREERE SRR EREE RIGAS
BAATAAS, BHXAEAHLERREBARANUPR, &
HHRGBE AR BN R EEB AT BRFESR
H (BREEREEE) . 7R 2022 4 9 A A0 2023 £ 9 Al TR H
REMBEMEER"ES, AHABIT-RTH, A LETHRL

[image: image12.jpg]K, ERE SHREEPTRBRAGBERPIE, WRERE S,
(FoeE s bl RECH R RS 2EER ER S
GE SRS

(BB R FIHRYHUNHRBRGE, (AT HHXEM
Fobl B, R ERMRER TR KGR G B0, A& ZRAM
SR TR ERSF E AR A S L (2022 F 10 AKATR
B B R T B A AR AL S B R A
ok, HRRBAERE HERKGRGBIENER T HHAT
R AL IR (BEETEIR) . H FUS A ML R ATH R B R
MANRMBERAREFAREF LN BRENE, THHEF
BERFINE 4 X EHEMER KA THERBFRE LN S (R
REMARTIEEREM) . (R4 20 KOk KA 5T

(N BRRRWESR G, HERARR R NS B
B8 O O 9 A TR Ak, Rt PR B B R R
BT AAE XY A, A REH RAEY LSk AR
RRAKERRE AT ARRBANED N, EmaRRE M
R EEREEAE —HR R TR R S MR XN,
KA RGBT, (e, B RS AR R AT

(Ju) B 85345 4 T b R, 189 DA E 3 ad & s
T RSEAT B & B, B4 SRR R AT A R B
BB A, R A ENH S E RIS T RY

[image: image13.jpg]R 516 T2 WV, RN R E T R A R S R R R AL
W, I 5 TR R R AR HE S RHIR G IR e SR A AL (2023
F 12 BIRBTSEA, K b A 3 E % 2 HHR %R A3

NARGS

(=) M3k Ge B Uil M RORE 0 A A Sk e B TR b kA
B PR PRSP RR S R 2 EER EX
SRIRAREHBR AP THETEEHAHEAABTTHEE
BB E R AR S, R R AL, &SRR
B A G RAR IR 2 I S A AL R R A R, oL
RAQBRGEDE(T R)LEFRAFTEETIHE,

() &EEhFHE, &4 HEHRABRA GBI E K,
SRHRAXELGRGBELEEME BLFMEHEY BhEET
WL, EBRHETHE, EMFRBHRARAHF ST 4 HE
MBI B(FEEEE RN ERAATHELAGINER, AP RE
Kb MM AR S  ANARK g F AR, L EHMEF %
ST HEAL TP RER LB LER, BATE "R, F
W%,

(2)31 9B 24, AN Y ERRER LB KR EHK
R, E SR FRRER 25 BEERBIARRBEAL
AT R AR B A WG R
R R HERRS WERIGR RSB EAIHKR

[image: image14.jpg]BAMRAERM, AARRBR Z55ELEF HREES
GRS R 5 I8 KRR A, T 4D B I By A % A 38 9E o, 7 SRR
P E KR R,

(W) ERRHALAB, EHEFXBTEAARRAFN,
FREMEL ETE RERNYAGBITRRRETS S 5
FHEMALXAGAMEMERES EAXWEREH R,
WEAEX MRS RS REXKRAER BEXALR, &L
BTEAKXNBHRANGAGBLHRE, BUETEHI S,
SRR R B R A A A xHAR R BRALRE X A A L

2022 4512 B KA 2023 4 12 ALK, A8 RR LKA, & ik
KB RAMEARIAHNBREALEFLEEMETHRET
R RERLRABRAELELRESR, KL RAH B
SRHRABHELRAAFA BN EAEBETERTLELE,
BTAERE WP & E S

[image: image15.jpg]KAk KA AT 202248 A1 HE K

[image: image16.jpg]& RAIFRI: £ A

W R R KA T A E 202249 F 28 HEP K

信息公开属性：主动公开

济宁市农业农村局办公室         2022年10月20日印发